ПРОТОКОЛ,

заседания межведомственной комиссии по профилактике право нарушений
в Свердловекой области

9 июня 2022,года
'Г. Екатеринбург

Председательствовал:

Министр общественной безопасности Свердловской
области, заместитель председателя межведомственной
комиссии

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

А.Н. Кудрявцев

1. О практике применения субъектами профилактики правонарушений
Федерального закона от 23 июня 2016 года NQ182-Ф3 «Об основах системы

_____ п_р~о_филактикиправонарушений в Российской Федерации»
(А.Н. Кудрявцев, Г.А. Казеко, А.И. Возчиков, Ю.Ю. Медведева, В.А. Вольф)

1. Принять к сведению доклады заместителя руководителя, следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской
области Г.А. Казеко, начальника Управления организации деятельности
участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам
несовеРllIеннолетних Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области (далее - ГУ МВД России
по Свердловской области) А.И. Возчикова, ответственного секретаря Областной
комиссии по делам несовеРllIеннолетних и защите их прав Ю.Ю. Медведевой
и Управляющего администрацией 3ападного управленческого, округа
Свердловской области В.А. Вольфа «О практике применения субъектами
профилактики правонарушений Федерального закона от 23 июня 2016 года
NQ182 -Ф3 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской
Федерации» .

2. Рекомендовать ГУ МВД России по Свердловской области:

2.1. Провести оперативно-профилактическое мероприятие «Быт»,
направленное на профилактику правонарушений, совеРllIаемых в ОТНОllIении
несовеРllIеннолетних и иных социально незащищенных групп населения.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

2

2.2. Принять исчерпывающие меры по профилактике правонарушений
в местах организации отдыха и оздоровления детей.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

2.3. Разработать и направить в территориальные органы Министерства
внутренних дел Российской Федерации на районном уровне Свердловской области
методические рекомендации по работе с лицами, подпадающими под действие
Федерального закона от 06 апреля 2011 года NQ64-ФЗ «Об административном
надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также лицами,
состоящими на иных профилактических учетах в органах внутренних дел.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

2.4. Принять участие во взаимодействии с заинтересованными
исполнительными органами государственной власти Свердловекой области
в проведении профилактического мероприятия «Помоги пойти учиться»,
направленного на обеспечение занятости несовершеннолетних, в том числе
состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, оказание
содействия семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по устройству
детей в образовательные организации, предупреждение безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних.

Срок - до 30 сентября 2022 года.

з. Рекомендовать Управлению на транспорте Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Уральскому федеральному округу (далее - УТ МВД
России по УрФО) продолжить выявление несовершеннолетних, совершивших
административные правонарушения на объектах транспорта, и помещение
их в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

Срок - до 30 сентября 2022 года.

4. Рекомендовать следственному управлению Следственного комитета
Российской Федерации по Свердловской области (далее - СУ СК России
по Свердловекой области):

4.1. Проанализировать практику внесения следователями представлений
об устранении причин и условий, способствовавших совершению преступлений
в отношении несовершеннолетних, в порядке статьи 158 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации в ходе расследования уголовных
дел и проведения доследственных проверок, а также решений, принятых
исполнительными органами государственной власти Свердловекой области
и органами местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, по результатам внесенных
представлений. О результатах проинформировать межведомственную комиссию.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

3

4.2. Рассмотреть совместно с Областной комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав целесообразность подключения СУ СК
России по Свердловской области и его территориальных отделов к рабочим местам
автоматизированной информационной системе (далее- АИС) «Подросток»
с разработкой .алгоритма взаимодействия.

Срок - до 30 сентября 2022 года.

5. Рекомендовать Федеральному государственному казенному
образовательному учреждению высшего образования «Уральский юридический
институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» рассмотреть
возможность организации совместно с Областной комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав методических занятий с курсантами
по изучению алгоритмов работы и функциональных возможностей работы в АИС
«Подросток» .

Срок - до 30 сентября 2022 года.

6. Министерству цифрового развития и связи Свердловской области внести
на рассмотрение Правительства Свердловской области проект постановления
Правительства Свердловской области «Об. информационной системе в сфере
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Срок - до 30 сентября 2022 года.

7. Рекомендовать органам местного . самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области:

7.1. В рамках подготовки муниципальных контрактов на организацию
транспортного обслуживания населения предусматривать возможность
организации трансляции в общественном пассажирском транспорте
информационных видеороликов о возможных способах профилактики
мошенничества и краж денежных средств с банковских счетов и иных
правонарушений.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.2. Рассмотреть на заседаниях. межведомственных комиссий
по профилактике правонарушений (далее - комиссия) вопросы совершенствования
механизма взаимодействия субъектов профилактики, в том числе
информационного обмена о семьях, ведущих асоциальный образ жизни,
не имеющих постоянного источника дохода, в сфере профилактики
правонарушений и семейно-бытового насилия.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.3. Во взаимодействии с территориальными органами МВД России
на районном уровне Свердловской области обеспечить размещение
на официальных сайтах администрации информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» актуальной информации об участковых уполномоченных

4

полиции, закрепленных за ними административных участках, контактных
телефонах, месте и времени приема граждан и даты проведения отчетов перед
населением.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.4. Рассмотреть возможность включения в составы комиссий
представителей территориальных органов СУ СК России по Свердловской
области.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.5. Предусматривать при проведении мероприятий с массовым
пребыванием людей совместно с организаторами мероприятий, а также
администрацией объекта, где планируется проведение массового мероприятия,
и подразделениями полиции меры по запрету продажи спиртных,
слабоалкогольных напитков, пива в соответствии постановлением Правительства
Свердловской области от 30.05.2003 NQ 333-ПП «О мерах по обеспечению
общественного порядка и безопасности при проведении на территории
Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей».

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.6. Предусмотреть финансирование мероприятий на. ОСуЩествление
поддержки деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного
порядка, на территории соответствующего. муниципального образования
в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

7.7~Осуществлять личный контроль за обеспечением направления денежных
средств, выделенных Министерством. финансов Свердловской области,
по исполнению расходов местных бюджетов, предусмотренных на осуществление
оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, в части использования для материального
стимулирования и страхования народных дружинников. Информацию в части,
касающейся муниципального образования «город Екатеринбург», представить
в Министерство общественной безопасности Свердловской области; в части,
касающейся иных муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, - в администрации управленческих округов Свердловской
области.

Срок - до 30 сентября 2022 года.

8. Управляющим администрациями управленческих округов Свердловской
области обеспечить контроль исполнения рекомендаций подпункта 7.7 настоящего
вопроса.

Срок - до 10 октября 2022 года.

5

11.О состоянии работы по обеспечению охраны общественного порядка
на объектах железнодорожного и воздушного транспорта и мерах,

. направленных на повышение ее эФ..ф_е_к_ти_в_н_о_с_т_и _
(А.Н. Кудрявцев, М.Ю. Ермолин)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника полиции (по охране
общественного порядка) УТ МВД России по УрФО М.Ю. Ермолина «О состоянии
работы по обеспечению охраны общественного порядка на объектах
железнодорожного транспорта и мерах,. направленных на повышение
ее эффективности».

2. Рекомендовать УТ МВД России по УрФО:

2.1. Повысить уровень взаимодействия с частными охранными
организациями по привлечению их сотрудников к мероприятиям по подержанию
правопорядка в поездах дальнего следования и пригородного сообщения, а также
в вокзальных комплексах.

Срок - до 30 сентября 2022 года;

2.2. Во взаимодействии со Свердловской железной дорогой - филиалом ОАО
«РЖД», администрациями муниципальных образований, расположенных
на территории Свер;Цловской области, организовать проведение комплексного
обследования травмоопасных участков, мест самовольного пересеч~ния
железнодорожных путей несовершеннолетними с принятием мер по устранению
причин и условий, способствующих травматизму на объектах железнодорожного
транспорта.

Срок - до 30 сентября 2022 года.

Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколе заседания
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Свердло:Вской
области от 19.03.2021 NQ1, в связи. с их исполнением .

.• Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.

МинисТр общественной безопасности
Свердловской области, заместитель председателя
межведомственной комиссии

>•• О.,

Константин Васильевич Саутин
(343) 312-00-22 (доб. 62)

.0'".

А.Н. Кудрявцев

, . '.; ~ ~r

б

СПИСОК
участников заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Свердловекой области
9 июня 2022 года

1. Главный специалист отдела по обеспечению
профилактики правонарушений Министерства
общественной безопасности Свердловской области,
секретарь межведомственной комиссии

Члены комиссии:

- К.В. Саутин

2. Заместитель начальника полиции ,(по охране
общественного порядка) Управления на транспорте
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Уральскому федеральному округу - М.Ю. Ермолин

З. Заместитель Министра образования и молодежной
политики Свердловской области - Ю.Н. Зеленов

4. Министр социальной политики Свердловской
области - А.В. Злоказов

5. Заместитель руководителя Центрального
межрегионального следственного управления
на транспорте Следственного комитета Российской
Федерации - Р.С. Кашин

б. Заместитель Министра общественной безопасности
Свердловской области - А.В. КJ1ешнин

7. Заместитель Министра физической культуры
и спорта Свердловской области - А.В. Маслов

8. Заместитель начальника Уральского таможенного
управления - начальник оперативной таможни - И.А. Пискунов

9. Руководитель Главного управления Федеральной
службы судебных приставов.по Свердловской
области:....главный судебный пристав
Свердловской области - А.Х. Сухорукова

7

10. Заместитель начальника Управления - начальник
отделения по работе с личным составом Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Свердловской области - М.Е, Туманов.

Приглашенные на заседание:

11. Исполняющий обязанности Управляющего
администрацией Восточного управленческого округа - С.Ф. Араптанов

12. Начальник Управления организации деятельности
участковых уполномоченных полиции
и подразделений по делам несовершеннолетних
Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области

1З. . Управляющий администрацией Западного
управленческого округа Свердловской области

- А.И. Возчиков

- В.А. Вольф

14. Заместитель начальника Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний
по Свердловскойобласти - В.Д. Горькин

15. Заместитель руководителя следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации
по Свердловской области - Г.А. Казеко

16. Управляющий администрацией Горнозаводского
управленческого округа Свердловской области - Е,Т. Каюмов

17. ПредседательКомитета административных органов
Администрации муниципального образования «город
Екатеринбург» Е,Г. Клюжин

18. Ответственный секретарь Областной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав - Ю.Ю. Медведева

19. Начальник отдела специальных программ
и трудоустройства граждан, испытывающих
трудности в поиске работы, Департамента по труду
и занятости населения Свердловской области - о.г.Озорнина

.8

20. Заместитель начальника Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации
по Свердловской области. - В.В. Олейников

21. Начальник отдела мобилизационной подготовки
и организации медицинской помощи при
чрезвычайных ситуациях Министерства
здравоохранения Свердловской области А.И. Подгорнов

22. Управляющий администрацией Северного
управленческого округа Свердловской области - Е.Ю. Преин

2З. Первый заместитель Министра культуры
Свердловской области

24. Заместитель начальника федерального
государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский
юридический институт Министерства внутренних
дел Российской Федерации»

25. Управляющий администрацией Южного
управленческого округа Свердловской области

- Ю.В. Прыткова

- М.С. Чугай

- В.С. Шауракс

26. Начальник Департамента образования
Администрации муниципального образования «город .
Екатеринбург» - К.В. Шевченко

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008